
Decreto del Direttore Generale n. 95 del 20/11/2020 (testo coordinato con il DCR 96/2020) 1 

 
 

 
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA 

 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
n. 95 del 20/11/2020    

 
Oggetto: Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio, servizi e misure straordinarie Covid-19 
per il diritto allo studio universitario  a.a. 2020/2021 (ex DCR n. 65 del 17/07/2020 – Supplemento ordinario 
al «Bollettino Ufficiale» - Serie Avvisi e Concorsi - n. 36 del 21 luglio 2020) – Modifica del termine di 
scadenza dei cui all’art. 23, comma 2. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta ivi 
contenuta; 
PRESO ATTO, ai sensi del regolamento interno di questa Agenzia: 

a) del parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile del procedimento; 
b) del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio; 
c) del parere di legittimità espresso dal Dirigente del Servizio; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della 
stessa; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8; 
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6; 
VISTO il DPGR n. 9 del 13/03/2019 con il quale è stato nominato il Direttore Generale  dell’Agenzia per il 
Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque anni, decorrenti dal 21 marzo 
2019; 
VISTO il decreto del Direttore generale n. 71 del 16/12/2019 di adozione del Bilancio di previsione 
dell’Agenzia 2020-2022, approvato con DGR 222 del 1/4/2020; 
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
VISTO il regolamento interno dell’Agenzia vigente; 
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
RICHIAMATO il Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio, servizi e misure straordinarie Covid-
19 per il diritto allo studio universitario  a.a. 2020/2021  (adottato con Decreto del Direttore Generale n. 65 
del 17/07/2020 e pubblicato sul Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Avvisi e Concorsi - n. 
36 del 21 luglio 2020) ed in particolare l’art. 23 “Documentazione redditi esteri e patrimoni prodotti 
all’estero” che al comma 2 disciplina, tra l’altro, il termine perentorio per la trasmissione della 
documentazione attestante i redditi e i patrimoni prodotti e posseduti all’estero ai fini del conseguimento 
dell’idoneità al requisito di reddito per l’ottenimento della borsa di studio a.a. 2020/2021, fissandolo al 
15/10/2020;  
VISTA la nota trasmessa in data 11/11/2020 ed acquisita al protocollo n. 25607/2020 con la quale 
l’Università degli Studi di Perugia rappresenta che: 



Decreto del Direttore Generale n. 95 del 20/11/2020 (testo coordinato con il DCR 96/2020) 2 

- il Ministero dell’Università e della Ricerca con nota 30455 del 4/11/2020 ha comunicato - in 
considerazione delle difficoltà causate dalla pandemia del Covid-19 - la modifica delle procedure per la 
immatricolazione universitaria per l’anno accademico 2020/2021, estendendo al 31 gennaio 2021 il 
termine per il rilascio dei visti di ingresso in Italia per motivi di studio; 

- a seguito della succitata proroga disposta dal MUR, consentirà agli studenti internazionali che abbiamo 
fatto richiesta di pre-iscrizione tramite il portale Universitaly - nelle more dell’ottenimento del visto - il 
perfezionamento dell’immatricolazione oltre il termine del 20 ottobre 2020, mediante il pagamento 
della tassa ordinaria di iscrizione senza l’applicazione di maggiorazioni per il ritardo; 

PRESO ATTO della portata internazionale dell’emergenza sanitaria COVID 19, che si ritiene possa avere 
rallentato la generalità delle procedure in capo alle Rappresentanze diplomatico/consolari, ivi comprese 
quelle per la legalizzazione e traduzione delle documentazioni attestanti i redditi e i patrimoni prodotti e 
posseduti all’estero, come peraltro rappresentato e/o dichiarato da numerose comunicazioni degli 
studenti; 
RITENUTO opportuno - per le motivazione precedentemente esposte – intervenire, in autotutela, sul 
termine di scadenza individuato al succitato art. 23, comma 2 del Bando di concorso per l'assegnazione di 
borse di studio, servizi e misure straordinarie Covid-19 per il diritto allo studio universitario a.a. 2020/2021, 
fissando al 31/01/2021 il nuovo termine per la presentazione della documentazione attestante i redditi e i 
patrimoni esteri da parte di tutti gli studenti con nucleo familiare residente all’estero richiedenti borsa di 
studio per l’a.a. 2020/2021, indipendentemente dall’anno di iscrizione e dall’Ateneo/Istituto universitario di 
frequenza; 
RITENUTO altresì - stante il protrarsi dell’emergenza sanitaria per il quale non è possibile garantire la 
regolare apertura dello Sportello Studenti nelle sedi di Perugia e di Terni e, conseguentemente, il 
ricevimento in presenza degli studenti - di poter concedere la trasmissione delle suddette documentazioni, 
in originale cartaceo, esclusivamente mediante spedizione postale a mezzo raccomandata con ricevuta di 
ritorno o, se provenienti dall’estero, a mezzo corriere internazionale certificato, indirizzata a “Servizio I - 
Sezione I A.Di.S.U. Umbria, Via benedetta 14, 06123 Perugia” e recante l’oggetto “Bando a.a. 2020/2021 - 
Documentazione redditi esteri”; 
RITENUTO, inoltre, di concedere - con l’obiettivo di agevolare la continuità del percorso universitario - per i 
soli studenti con nucleo familiare residente all’estero, in possesso dei requisiti di iscrizione e di merito, ma 
esclusi dai benefici, a seguito dell’istruttoria in corso, per mancata trasmissione della documentazione 
entro i termini di cui all’art. 23 e/o per trasmissione di documentazione incompleta o non conforme ai 
dispositivi contenuti al medesimo articolo, la fruizione a pagamento dei servizi mensa e alloggio alle tariffe 
disciplinate dal bando di concorso di cui trattasi, fino alla data di presentazione di regolare documentazione 
utile al conseguimento dell’idoneità al requisito di reddito e, comunque, non oltre il termine del 
31/01/2021;  
RITENUTO, infine, di confermare quant’altro disposto con il proprio precedente Decreto n. 65 del 
17/07/2020; 
 

DECRETA 
 
1. di fare proprio  il  documento  istruttorio  e  la  conseguente  proposta del Dirigente del Servizio I, 

corredato dei pareri e del visto di cui agli artt. 23 e 24 del regolamento interno di questa Agenzia, che si 
allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in 
essa contenute; 

2. di prendere atto della nota trasmessa in data 11/11/2020 ed acquisita al protocollo n. 25607/2020  con 
la quale l’Università degli Studi di Perugia rappresenta che: 
 il Ministero dell’Università e della Ricerca con nota 30455 del 4/11/2020 ha comunicato agli enti 

interessati, ivi incluse le Università - in considerazione delle difficoltà causate dalla pandemia del 
Covid-19 - la modifica, delle procedure per la immatricolazione universitaria per l’anno accademico 
2020/2021, estendendo al 31 gennaio 2021 il termine per il rilascio dei visti di ingresso in Italia per 
motivi di studio; 

 a seguito della succitata proroga disposta dal MUR, consentirà agli studenti internazionali che 
abbiamo fatto richiesta di preiscrizione tramite il portale Universitaly - nelle more dell’ottenimento 



Decreto del Direttore Generale n. 95 del 20/11/2020 (testo coordinato con il DCR 96/2020) 3 

del visto - il perfezionamento dell’immatricolazione oltre il termine del 20 ottobre 2020, mediante il 
pagamento della tassa ordinaria di iscrizione senza l’applicazione di maggiorazioni per il ritardo; 

3. di prendere atto, altresì, della portata internazionale dell’emergenza sanitaria COVID 19, che si ritiene 
possa avere rallentato la generalità delle procedure in capo alle Rappresentanze diplomatico/consolari, 
ivi comprese quelle per la legalizzazione e traduzione delle documentazioni attestanti i redditi e i 
patrimoni prodotti e posseduti all’estero; 

4. di modificare, conseguentemente - in autotutela - la data di scadenza di cui all’art. 23, comma 2 del 
Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio, servizi e misure straordinarie Covid-19 per il 
diritto allo studio universitario  a.a. 2020/2021 (adottato con Decreto del Direttore Generale n. 65 del 
17/07/2020 e pubblicato sul Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Avvisi e Concorsi - 
n. 36 del 21 luglio 2020) fissando al 31/01/2021 il nuovo termine per la presentazione della 
documentazione attestante i redditi e i patrimoni prodotti e posseduti all’estero; 

5. di dare atto che - stante il protrarsi dell’emergenza sanitaria per il quale non è possibile garantire la 
regolare apertura dello Sportello Studenti nelle sedi di Perugia e di Terni e, conseguentemente, il 
ricevimento in presenza degli studenti - la trasmissione delle documentazioni, in originale cartaceo, 
potrà avvenire esclusivamente mediante spedizione postale a mezzo raccomandata con ricevuta di 
ritorno o, se provenienti dall’estero, a mezzo corriere internazionale certificato, indirizzata a “Servizio I 
- Sezione I A.Di.S.U. Umbria, Via benedetta 14, 06123 Perugia” e recante l’oggetto “Bando a.a. 
2020/2021 - Documentazione redditi esteri”; 

6. di dare atto, altresì, che  - per l’individuazione della data di presentazione della documentazione di cui 
al precedente punto 5 - si terrà conto della data di spedizione rinvenibile sul timbro postale di partenza;  

7. di concedere - con l’obiettivo di agevolare la continuità del percorso universitario - per i soli studenti 
con nucleo familiare residente all’estero, in possesso dei requisiti di iscrizione e di merito, ma esclusi 
dai benefici, a seguito dell’istruttoria in corso, per mancata trasmissione della documentazione entro i 
termini di cui all’art. 23 e/o per trasmissione di documentazione incompleta o non conforme ai 
dispositivi contenuti al medesimo articolo, fino alla data di presentazione di regolare documentazione 
utile al conseguimento dell’idoneità al requisito di reddito e, comunque, non oltre il termine del 
31/01/2021, la fruizione a pagamento: 

- del servizio mensa, alla tariffa di euro 4.50/pasto; 
- del servizio alloggio, qualora già assegnatari di posto letto presso le residenze universitarie, alle 

tariffe disciplinate all’art. 50, comma 5, lettera a) del bando di concorso;  
8. di dare comunicazione di quanto disposto dal presente atto a tutti gli studenti che, sulla base 

dell’istruttoria in corso, sono risultati esclusi dai benefici; 
9. di confermare quant’altro disposto con il precedente decreto del Direttore Generale n. 65 del 

17/07/2020; 
10. di dare atto  che - nei casi di esito positivo delle attività istruttorie sulle documentazioni pervenute 

entro il nuovo termine stabilito e, conseguentemente, di nuova determinazione di idoneità ai benefici a 
concorso - la spesa derivante dall’erogazione delle borse di studio in denaro e dei servizi mensa e 
alloggio a titolo gratuito graverà sui Bilanci dell’Agenzia degli esercizi 2020 e 2021, ai competenti 
capitoli dei CdR 1 e 3; 

11. di pubblicare il presente Decreto: 
- sul BUR della Regione 
- sul sito Internet dell’Agenzia 
- in amministrazione trasparente “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici” Criteri e 

modalità; 
12. di trasmettere copia del presente provvedimento a: 

- Sezione II "Affari generali e servizi comuni"; 
- Sezione  III “ Gestione servizi abitativi e ristorativi”;  
- Regione Umbria – Servizio “Università, Diritto allo Studio universitario e Ricerca”; 
- Università degli Studi di Perugia; 
- Università per Stranieri di Perugia; 
- Accademia di Belle Arti Pietro Vannucci di Perugia; 
- Conservatorio di Musica di Perugia Francesco Morlacchi; 



Decreto del Direttore Generale n. 95 del 20/11/2020 (testo coordinato con il DCR 96/2020) 4 

- Istituto Superiore di Studi Musicali G. Briccialdi di Terni; 
- Istituto Universitario di Mediazione Linguistica per Interpreti e Traduttori di Perugia; 
- alla Commissione di Garanzia degli studenti; 
- al Comitato di Indirizzo dell’Agenzia; 
- all’Andisu; 

13. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace.   
 
IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Maria Trani 
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Decreto del Direttore Generale n. 95 del 20/11/2020 (testo coordinato con il DCR 96/2020) 5 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

 
Oggetto: Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio, servizi e misure straordinarie Covid-19 
per il diritto allo studio universitario  a.a. 2020/2021 (ex DCR n. 65 del 17/07/2020 – Supplemento ordinario 
al «Bollettino Ufficiale» - Serie Avvisi e Concorsi - n. 36 del 21 luglio 2020) – Modifica del termine di 
scadenza dei cui all’art. 23, comma 2. 
 
 
RICHIAMATO il “Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio, servizi e misure straordinarie 
Covid-19 per il diritto allo studio universitario  a.a. 2020/2021” (adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 65 del 17/07/2020 e pubblicato sul Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie 
Avvisi e Concorsi - n. 36 del 21 luglio 2020) ed in particolare l’art. 23 “Documentazione redditi esteri e 
patrimoni prodotti all’estero” il quale disciplina i termini e le modalità per la presentazione della 
documentazione attestante i redditi e i patrimoni prodotti e posseduti all’estero ai fini del conseguimento 
dell’idoneità al requisito di reddito per l’ottenimento della borsa di studio a.a. 2020/2021;  
RICHIAMATO in particolare il comma 2. del succitato art. 23 che testualmente recita «Gli studenti stranieri 
devono integrare l’istanza di borsa di studio presentando entro il termine perentorio del 15 ottobre 2020 - 
pena l’esclusione dal concorso - la documentazione attestante i redditi e i patrimoni prodotti e posseduti 
all’estero, consegnandoli in originale cartaceo presso gli Sportelli Studente dell’A.Di.S.U. secondo le 
modalità indicate nel sito istituzionale dell’Agenzia o, in alternativa, spedendoli a mezzo raccomandata 
postale con ricevuta di ritorno indirizzata a “Servizio I - Sezione I A.Di.S.U. Umbria, Via benedetta 14, 06123 
Perugia” e recante l’oggetto “Bando a.a. 2020/2021 - Documentazione redditi esteri”»; 
VISTA la nota trasmessa in data 11/11/2020 ed acquisita al protocollo n. 25607/2020 con la quale 
l’Università degli Studi di Perugia rappresenta che: 
- il Ministero dell’Università e della Ricerca con nota 30455 del 4/11/2020 ha comunicato agli enti 

interessati, ivi incluse le Università - in considerazione delle difficoltà causate dalla pandemia del Covid-
19 - la modifica, delle procedure per la immatricolazione universitaria per l’anno accademico 
2020/2021, estendendo al 31 gennaio 2021 il termine per il rilascio dei visti di ingresso in Italia per 
motivi di studio; 

- a seguito della succitata proroga disposta dal MUR, consentirà agli studenti internazionali che abbiamo 
fatto richiesta di preiscrizione tramite il portale Universitaly - nelle more dell’ottenimento del visto - il 
perfezionamento dell’immatricolazione oltre il termine del 20 ottobre 2020, mediante il pagamento 
della tassa ordinaria di iscrizione senza l’applicazione di maggiorazioni per il ritardo; 

CONSIDERATA la portata internazionale dell’emergenza sanitaria COVID 19, che si ritiene possa avere 
rallentato la generalità delle procedure in capo alle Rappresentanze diplomatico/consolari, ivi comprese 
quelle per la legalizzazione e traduzione delle documentazioni attestanti i redditi e i patrimoni prodotti e 
posseduti all’estero, come peraltro rappresentato e/o dichiarato da numerose comunicazioni degli 
studenti; 
CONSIDERATO, inoltre, che - stante il protrarsi dell’emergenza sanitaria - non è possibile, ad oggi, garantire 
per i mesi futuri la regolare apertura dello Sportello Studenti nelle sedi di Perugia e di Terni e, 
conseguentemente, il ricevimento in presenza degli studenti; 
RITENUTO, conseguente, opportuno proporre al Direttore Generale: 
- di modificare -  in autotutela e coerentemente con le suddette estensioni dei termini per il rilascio dei 

visti studio e per le immatricolazioni universitarie – la data di scadenza di cui al sopra richiamato art. 23, 
comma 2, fissando al 31/01/2021 il nuovo termine per la presentazione della documentazione 
attestante i redditi e i patrimoni prodotti e posseduti all’estero,  da parte di tutti gli studenti con nucleo 
familiare residente all’estero, richiedenti borsa di studio per l’a.a. 2020/2021, indipendentemente 
dall’anno di iscrizione e dall’Ateneo/Istituto universitario di frequenza; 

- di consentire la trasmissione delle documentazioni di cui trattasi, in originale cartaceo,  esclusivamente 
mediante spedizione postale a mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno o, se provenienti 
dall’estero, a mezzo corriere internazionale certificato, indirizzata a “Servizio I - Sezione I A.Di.S.U. 



Decreto del Direttore Generale n. 95 del 20/11/2020 (testo coordinato con il DCR 96/2020) 6 

Umbria, Via benedetta 14, 06123 Perugia” e recante l’oggetto “Bando a.a. 2020/2021 - 
Documentazione redditi esteri”; 

- di tenere conto  - ai fini dell’individuazione della data di presentazione della documentazione di cui 
trattasi - della data di spedizione rinvenibile sul timbro postale di partenza; 

- di concedere, con l’obiettivo di agevolare la continuità del percorso universitario, per i soli studenti, in 
possesso dei requisiti di iscrizione e di merito, ma esclusi  - a seguito dell’istruttoria in corso - per 
mancata trasmissione della documentazione entro i termini di cui all’art. 23 e/o per trasmissione di 
documentazione incompleta o non conforme ai dispositivi contenuti al medesimo articolo, fino alla 
data di presentazione di regolare documentazione utile al conseguimento dell’idoneità al requisito di 
reddito e, comunque, non oltre il termine del 31/01/2021, la fruizione a pagamento: 

 del servizio mensa, alla tariffa di euro 4.50/pasto; 
 del servizio alloggio, qualora già assegnatari di posto letto presso le residenze universitarie, alle 

tariffe disciplinate all’art. 50, comma 5, lettera a) del bando di concorso; 
 

              Tutto ciò premesso e considerato si propone al Direttore Generale 
 

1. di fare proprio  il  documento  istruttorio  e  la  conseguente  proposta del Dirigente del Servizio I, 
corredato dei pareri e del visto di cui agli artt. 23 e 24 del regolamento interno di questa Agenzia, che si 
allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in 
essa contenute; 

2. di prendere atto della nota trasmessa in data 11/11/2020 ed acquisita al protocollo n. 25607/2020  con 
la quale l’Università degli Studi di Perugia rappresenta che: 
 il Ministero dell’Università e della Ricerca con nota 30455 del 4/11/2020 ha comunicato agli enti 

interessati, ivi incluse le Università - in considerazione delle difficoltà causate dalla pandemia del 
Covid-19 - la modifica, delle procedure per la immatricolazione universitaria per l’anno accademico 
2020/2021, estendendo al 31 gennaio 2021 il termine per il rilascio dei visti di ingresso in Italia per 
motivi di studio; 

 a seguito della succitata proroga disposta dal MUR, consentirà agli studenti internazionali che 
abbiamo fatto richiesta di preiscrizione tramite il portale Universitaly - nelle more dell’ottenimento 
del visto - il perfezionamento dell’immatricolazione oltre il termine del 20 ottobre 2020, mediante il 
pagamento della tassa ordinaria di iscrizione senza l’applicazione di maggiorazioni per il ritardo; 

3. di prendere atto, altresì, della portata internazionale dell’emergenza sanitaria COVID 19, che si ritiene 
possa avere rallentato la generalità delle procedure in capo alle Rappresentanze diplomatico/consolari, 
ivi comprese quelle per la legalizzazione e traduzione delle documentazioni attestanti i redditi e i 
patrimoni prodotti e posseduti all’estero; 

4. di modificare, conseguentemente - in autotutela - la data di scadenza di cui all’art. 23, comma 2 del 
Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio, servizi e misure straordinarie Covid-19 per il 
diritto allo studio universitario  a.a. 2020/2021 (adottato con Decreto del Direttore Generale n. 65 del 
17/07/2020 e pubblicato sul Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Avvisi e Concorsi - 
n. 36 del 21 luglio 2020) fissando al 31/01/2021 il nuovo termine per la presentazione della 
documentazione attestante i redditi e i patrimoni prodotti e posseduti all’estero; 

5. di dare atto che - stante il protrarsi dell’emergenza sanitaria per il quale non è possibile garantire la 
regolare apertura dello Sportello Studenti nelle sedi di Perugia e di Terni e, conseguentemente, il 
ricevimento in presenza degli studenti - la trasmissione delle documentazioni, in originale cartaceo, 
potrà avvenire esclusivamente mediante spedizione postale a mezzo raccomandata con ricevuta di 
ritorno o, se provenienti dall’estero, a mezzo corriere internazionale certificato, indirizzata a “Servizio I 
- Sezione I A.Di.S.U. Umbria, Via benedetta 14, 06123 Perugia” e recante l’oggetto “Bando a.a. 
2020/2021 - Documentazione redditi esteri”; 

6. di dare atto, altresì, che  - per l’individuazione della data di presentazione della documentazione di cui 
al precedente punto 5 - si terrà conto della data di spedizione rinvenibile sul timbro postale di partenza;  

7. di concedere - con l’obiettivo di agevolare la continuità del percorso universitario - per i soli studenti 
con nucleo familiare residente all’estero, in possesso dei requisiti di iscrizione e di merito, ma esclusi 
dai benefici, a seguito dell’istruttoria in corso, per mancata trasmissione della documentazione entro i 



Decreto del Direttore Generale n. 95 del 20/11/2020 (testo coordinato con il DCR 96/2020) 7 

termini di cui all’art. 23 e/o per trasmissione di documentazione incompleta o non conforme ai 
dispositivi contenuti al medesimo articolo, fino alla data di presentazione di regolare documentazione 
utile al conseguimento dell’idoneità al requisito di reddito e, comunque, non oltre il termine del 
31/01/2020, la fruizione a pagamento: 

- del servizio mensa, alla tariffa di euro 4.50/pasto; 
- del servizio alloggio, qualora già assegnatari di posto letto presso le residenze universitarie, alle 

tariffe disciplinate all’art. 50, comma 5, lettera a) del bando di concorso;  
8. di dare comunicazione di quanto disposto dal presente atto a tutti gli studenti che, sulla base 

dell’istruttoria in corso, sono risultati esclusi dai benefici; 
9. di confermare quant’altro disposto con il precedente decreto del Direttore Generale n. 65 del 

17/07/2020; 
10. di dare atto  che - nei casi di esito positivo delle attività istruttorie sulle documentazioni pervenute 

entro il nuovo termine stabilito e, conseguentemente, di nuova determinazione di idoneità ai benefici a 
concorso - la spesa derivante dall’erogazione delle borse di studio in denaro e dei servizi mensa e 
alloggio a titolo gratuito graverà sui Bilanci dell’Agenzia degli esercizi 2020 e 2021, ai competenti 
capitoli dei CdR 1 e 3; 

11. di pubblicare il presente Decreto: 
- sul BUR della Regione 
- sul sito Internet dell’Agenzia 
- in amministrazione trasparente “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici” Criteri e 

modalità; 
12. di trasmettere copia del presente provvedimento a: 

- Sezione II "Affari generali e servizi comuni"; 
- Sezione  III “ Gestione servizi abitativi e ristorativi”;  
- Regione Umbria – Servizio “Università, Diritto allo Studio universitario e Ricerca”; 
- Università degli Studi di Perugia; 
- Università per Stranieri di Perugia; 
- Accademia di Belle Arti Pietro Vannucci di Perugia; 
- Conservatorio di Musica di Perugia Francesco Morlacchi; 
- Istituto Superiore di Studi Musicali G. Briccialdi di Terni; 
- Istituto Universitario di Mediazione Linguistica per Interpreti e Traduttori di Perugia; 
- alla Commissione di Garanzia degli studenti; 
- al Comitato di Indirizzo dell’Agenzia; 
- all’Andisu; 

                                                                                                                
Perugia, 18/11/2020 L’istruttore 
 Dott.ssa Chiara Crescimbeni 
 

 
 
 
 



Decreto del Direttore Generale n. 95 del 20/11/2020 (testo coordinato con il DCR 96/2020) 8 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
Oggetto: Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio, servizi e misure straordinarie Covid-19 
per il diritto allo studio universitario  a.a. 2020/2021 (ex DCR n. 65 del 17/07/2020 – Supplemento ordinario 
al «Bollettino Ufficiale» - Serie Avvisi e Concorsi - n. 36 del 21 luglio 2020) – Modifica del termine di 
scadenza dei cui all’art. 23, comma 2. 
 
 
Ai sensi dell’art. 20, comma 1, lettera f) del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio. 
 
 
Perugia, 20/11/2020 Il responsabile dell’Istruttoria 
 Dott.ssa Chiara Crescimbeni 

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente) 

 
 
 
 



Decreto del Direttore Generale n. 95 del 20/11/2020 (testo coordinato con il DCR 96/2020) 9 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 

Oggetto: Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio, servizi e misure straordinarie Covid-19 
per il diritto allo studio universitario  a.a. 2020/2021 (ex DCR n. 65 del 17/07/2020 Supplemento ordinario 
al Bollettino Ufficiale Serie Avvisi e Concorsi  n. 36 del 21 luglio 2020)  Modifica del termine di scadenza dei 
cui all'art. 23, comma 2. 
 

 
 Ai sensi dell’art. 24, del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile del documento istruttorio in quanto la spesa trova copertura finanziaria nei 
competenti capitoli relativi alla erogazione di benefici in servizi e contanti a studenti del bilancio di 
previsione 2020-2022 annualità 2020 e 2021. 
 
Perugia,  20/11/2020                                                                    
                    Il Dirigente del Servizio    

 “Organizzazione e Gestione Risorse                   
Umane, Finanziarie e Servizi Comuni”                                             

            Stefano Capezzali 
                

 
 

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente) 
 

Riferimento pratica finanziaria: 2020/701 
 
 

 
 
 



Decreto del Direttore Generale n. 95 del 20/11/2020 (testo coordinato con il DCR 96/2020) 10 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

 
Oggetto: Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio, servizi e misure straordinarie Covid-19 
per il diritto allo studio universitario  a.a. 2020/2021 (ex DCR n. 65 del 17/07/2020 Supplemento ordinario 
al Bollettino Ufficiale Serie Avvisi e Concorsi  n. 36 del 21 luglio 2020)  Modifica del termine di scadenza dei 
cui all'art. 23, comma 2.  

 
Il dirigente 

Visto il documento istruttorio; 

Atteso che sullo stesso è stato espresso il prescritto parere di regolarità tecnico-amministrativo e di 
regolarità contabile; 

Non ravvisando vizi sotto il profilo della legittimità; 

propone 

al Direttore Generale dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario l’adozione del presente atto.   

 

 

Perugia, 20/11/2020 Il dirigente del 

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E 
INTERVENTI POST-UNIVERSITARI 

 Stefano Capezzali 

 (Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente) 

 

 
 
 
 


